湖南省药学会
湘药会〔2025〕第070号

关于召开药学服务转型系列学术会议（22）——

AI赋能药学服务与实践暨邵阳市2025年度安全

合理用药及药事管理培训班的通知

各有关单位：

为加速AI技术在药学服务场景的落地应用，提升区域药事管理

同质化水平，经讨论决定，由湖南省药学会主办，邵阳市药学会、

邵阳市药学会医院药学专业委员会、邵阳市医学会临床药学专业委

员会、邵阳市临床用药质量控制中心承办的“药学服务转型系列学

术会议（22）——AI赋能药学服务与实践暨邵阳市2025年度安全合

理用药及药事管理培训班”将于2025年9月12～13日在湖南邵阳举

办，现将有关事项通知如下：

一、时间与地点

(一)会议时间：2025年9月12-13日，12日上午为现场报到时间。

(二)会议地点：宝庆山庄（湖南省邵阳市宝庆中路437号 市委大

院内）一号会议室。

(三)举办形式： 线下召开。

二、参加人员

(一)各级医院管理者、各医疗机构药学、临床和医保方面的专

家、学者，数据上报信息员；

(二)各县市区卫生健康局医政医管股股长、药政股股长；

(三)邵阳市临床用药质量控制中心全体成员；

(四)邵阳市医学会临床药学专业委员会全体委员。

三、会议内容

邀请省内外药学、临床及医院管理等领域专家，围绕医院信息

化建设、AI赋能药学服务、药师巡诊、药学门诊、麻精药品管理、

抗菌药物管理、慢病管理等议题进行授课和研讨。详见会议议程。

四、有关要求

(一)会议严格遵守中央八项规定精神及省委九项规定要求；

(二)会议免注册费和餐费，参会人员住宿费及差旅费回所在单

位按规定报销。

（三）全程参与本次培训的人员授予省级继续医学教育I类学

分4分（9月12及13日分别扫码2次，共扫码4次），请在参会时下载

好“医教管理”app，会期扫动态二维码获取电子学分。

(三)会议接受线上报名，以便提前安排（参会人员 在9月8日

之前扫码报名）。

六、联系人及电话

邵阳市中心医院         尹  惠  15580241093

邵阳学院附属第一医院   唐  帆  13973967306

湖南省药学会           张  超   18684648217

联系邮箱： hnyxh2008@163.com

湖南省药学会

2025年7月17日

附件

会议议程安排
9月12日上午报道，地点：宝庆山庄

9月12日下午会议议程

时间 内容 讲者 主持人

14:00-14:30 药学服务收费工作的落地与实施
情况

李焕德  教授

湖南省药学会

待定

14:30-15:00 慢病管理 刘世坤  教授

中南大学湘雅三医院

15:00-15:30 邵阳市各医疗机构临床用药监测
网数据 上报情况分析及注意事项

焦劲松

邵阳市卫健委

待定

15:30-16:00 麻精药品的管理新政策及各医疗
机构麻 精药品管理现状分析

范秀珍  主任药师

邵阳学院附属第一医院

16:00-16:20 抗菌药物在呼吸系统疾病中的合
理使用

邓玎玎  主任医师

邵阳学院附属第一医院

待定

16:20-16:40 孕产妇用药咨询门诊服务模式及
典型案例分享

阳  巍  副主任药师

邵阳学院附属第一医院

16:40-17:00 临床药学巡诊服务模式及经验分

享

黄海花  副主任药师

邵阳学院附属第一医院

9月12日晚上19:30-21:30   地点：宝庆山庄   X号会议室

邵阳市医学会临床药学专业委员会及邵阳市临床用药质量控制中心工作

会议

邵阳市医学会临床药学专业委员会换届会议

9月13日全天  地点：宝庆山庄   1号会议室

时间 内容 讲者 主持人

8:30-8:50 大会主席致辞 范秀珍  主任药师

邵阳学院附属第一医院 8:50-9:30 麻精药品政策法规解读与手麻药房

实施

方平飞 教授

中南大学湘雅二医院

9:30-9:50 《湖南省医疗机构集采药品管理专

家共识》解读

邓银华 主任药师

湖南省人民医院

李焕德  教授

湖南省药学会

9:50-10:20 专题会

10:20-10:50 矩阵式医联体同质化药品目录及审

方中心建设实践

何鸽飞  主任药师

长沙市第一医院

汤芳萍 理事长

邵阳市药学会

10:50-11:20 AI驱动下的药物治疗管理流程重构

与药师价值升级

刘丽华  主任药师

长沙市三医院

11:20-11:50 讨论：在AI赋能药学服务基础上，

如何有效提升基层医疗机构的药学

服务能力？

肖红梅  主任药师

邵阳学院附属第一医院

刘君花  主任药师

邵阳学院附属第二医院

吴  娇 副主任药师

新化县人民医院

朱运贵  教授

湖南省药学会

11:50-14:00 午餐及午休

14:00-14:30 药师巡诊与科研能力提升 杜  洁 副主任药师

中南大学湘雅医院

陈小华 主任药师

娄底市中心医院

14:30-15:00 PIVAS精细化运行管理 王安发 主任药师

郴州市第一人民医院

15:00-15:20 舒适化诊疗中镇静药物的选择 潘冰冰  教授

湖南省人民医院

张继红  主任药师

邵阳市中心医院

15:20-15:50
SPD模式下智慧化药房的建设与实

践

刘  健  副主任药师

中南大学湘雅二医院

15:50-16:20 医院信息化建设与药学服务提升 尹文俊 博士

中南大学湘雅三医院 谭志荣  主任药师

娄底市第一人民医院 16:20-16:40
AI赋能临床药学

李艳飞 主任药师

邵阳市中心医院

16:40-17:00 麻精药品处方点评和管理经验分享 易  艳  副主任药师

娄底市中心医院

廖  刚  主任药师

邵阳市中心医院

17:00-17:20 医疗机构麻精药品管理经验分享 魏桂蓉  主任药师

娄底市中心医院

蒋  莉  主任药师

武冈市人民医院

李广香

邵东市人民医院